
Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL. A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http:/ / www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

ATOS OFICIAIS

Praça José Princi, 449 - Centro CEP: 15620-000 (Paço Municipal)                 (17) 3849-1162 | Ouvidoria: (17) 3849-1212

Segunda-Feira, 20 de Março de 2023

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

EXECUTIVO

www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  661

ENTIDADE:
Prefeitura do Município
de macedônia-SP
CNPJ: 45.115.912/0001-47
Praça José Princi, nº 449 - Centro (Paço Municipal)
CEP 15620-000 - Macedônia - SP
Telefone: (17) 3849-1162
Ouvidoria: (17) 3849-1212
Site: www.macedonia.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Macedônia-SP, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é o veículo 
de publicação dos atos oficiais de todas as entidades da 
Administração Direta e Indireta conforme disposto no 
Artigo 4º da Lei Municipal nº Lei 1.267/2019.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Macedônia-SP poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
macedonia.sp.gov.br e pesquisados com acesso gratuito 
sem necessidade de cadastro prévio.

SUMÁRIO
(Este documento contém 5 páginas

LICITAÇÕES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 007/2023.................................................2

ATOS ADMINISTRATIVOS

DECRETO Nº 036 DE 20 DE MARÇO DE 2023............2

DECRETO Nº 037 DE 20 DE MARÇO DE 2023............3

DECRETO Nº 035 DE 17 DE MARÇO DE 2023............4

CONTABILIDADE E TESOURARIA

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE  
RECURSOS FEDERAIS................................................5

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 2 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Segunda-Feira, 20 de Março de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  661

LICITAÇÕES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA Nº 007/2023

PROCESSO Nº 015/2023.
DISPENSA Nº 007/2023.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE CAIXAS ARTESANAIS PARA 
ARQUIVOS.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 007/2023. PROCESSO Nº 015/2023. 
AQUISIÇÃO DE CAIXAS ARTESANAIS PARA ARQUIVOS. 
JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24 
incisos II, Lei nº 8666/93 e alterações, conforme justificativas 
apresentadas nos autos. Empresa contratada PERCIVAL 
ROSSI & CIA LTDA no valor R$ 8.598,00 (oito mil, quin-
hentos e noventa e oito reais).  Macedônia, 17 de março de 
2023. Autorização: REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS 
REIS, Prefeito Municipal. 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

CERTIDÃO
	 Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal 
de Macedônia, e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, na forma da Lei nº 1.267/2.019, regulamentada 
pelo Decreto nº 068/2.019, e, ainda, no site www.macedonia.
sp.gov.br em 20 de março de 2023.

ELIANA APARECIDA BORGES MOLINA
Diretora do Departamento de Planejamento de Licitações e 

Contratações

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 036 DE 20 DE MARÇO DE 2023

DECRETO Nº 036, DE 20 DE MARÇO DE 2023
Dispõe sobre alteração dos membros do Conselho Municipal 
da Criança e do Adolescente – CMDCA e dá providências. 

	R EGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, 
Prefeito do Município de Macedônia Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais;

D  E  C  R  E  T  A:
ARTIGO 1º - Nos termos do art. 6º da Lei Municipal nº 

953/2005, de 28 de março de 2005, ficam nomeados os 
membros do Conselho Municipal da Criança e do Adoles-
cente – CMDCA do Município de Macedônia/SP, com man-
dato até o dia 25 de janeiro de 2025, como segue: 
INCISO I
TITULAR:
Ana Paula Martins e Angelita Scapim da Fonseca
SUPLENTES:
Ana Cristina Soares Rocha e Rosa Maria Basilio Ferreira 
Zanusso.
INCISO II
TITULAR:
Eliane Aparecida Rodrigues Monção Bernardo
SUPLENTE
Fabiana Cavassana da Silva
INCISO III
TITULARES: 
Eli Jussara Bueno de Oliveira da Silva, Uiguina Maira da 
Costa, Elenilda Ribeiro da Silva Alencar. 
SUPLENTES
Naira Muriellen de Oliveira Felicio, Luiz Carlos da Costa, Atilio 
Neto Gavioli.
PARÁGRAFO ÚNICO – O presente Conselho Municipal da 
Criança e do Adolescente – CMDCA terá como:
PRESIDENTE: Ana Paula Martins
VICE PRESIDENTE: Angelita Scapim da Fonseca
SECRETÁRIA: Eliana Aparecida Rodrigues Monção Ber-
nardo
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições do Decreto nº 
010/2023, de 25 de janeiro de 2023. 

Macedônia/SP, 20 de março de 2023

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal de 
Macedônia, e publicada em 20 de março de 2023 no Diário 
Oficial do Município na forma da Lei nº 1.267/2.019 regulam-
entada pelo Decreto nº 068/2019.

CARLOS DANILO RIBEIRO
Assessor de Gabinete I

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 3 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Segunda-Feira, 20 de Março de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  661

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 037 DE 20 DE MARÇO DE 2023

DECRETO Nº 037/2023, DE 20 DE MARÇO DE 2023
Dispõe sobre regulamentação do Valor da Terra Nua para o 
ano de 2023 e dá outras providências.

	R EGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Pre-
feito Municipal de Macedônia, usando das atribuições que lhe 
são conferidas, e em atendimento a Instrução Normativa RFB 
1877/2019,

D E C R E T A :
ARTIGO 1º -  Em atendimento a Instrução Normativa da 
Receita Federal do Brasil nº. 1877/2019, e utilizando-se das 
prerrogativas desta instrução, fixa o VTN – Valor da Terra Nua 
no Município de Macedônia, para o exercício de 2023, nos 
seguintes valores:

I - Lavoura - Aptidão boa R$ 31.774,38
II - Lavoura - Aptidão regular R$ 30.178,32
III - Lavoura - Aptidão restrita R$ 23.829,45
IV - Pastagem plantada R$ 21.967,11
V - Silvicultura ou pastagem natural R$ 18.623,36
VI - Preservação da fauna ou flora R$ 16.464,75

ARTIGO 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macedônia, 20 de março de 2023

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de 
Macedônia, e publicado em 20 de março de 2023 no Diário 
Oficial do Município na forma da Lei nº 1.267/2019 regulam-
entada pelo Decreto nº 068/2.019.

CARLOS DANILO RIBEIRO 
Assessor de Gabinete I 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 4 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Segunda-Feira, 20 de Março de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  661

 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 035, DE 17 DE MARÇO DE 2023 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá 
providências correlatas. 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito do Município de Macedônia, Estado de 
São Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 
1.402, de 29 de novembro de 2022, 

  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2023, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para atender a seguinte programação: 
 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
11 010101 01.031.0011.2002 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 15.000,00 

    TOTAL GERAL 15.000,00 
 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos da anulação 
parcial das seguintes dotações orçamentárias: 
 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
10 010101 01.031.0011.2002 3.3.90.30.00 Material de Consumo -15.000,00 

    TOTAL GERAL -15.000,00 
  
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário e retroagindo seus efeitos à data de sua expedição. 
 

Macedônia, 17 de março de 2023 
 
 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS 
Prefeito Municipal 

 
CERTIDÃO 
 
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedônia e publicado no Diário Oficial 

Eletrônico do Município, na forma da Lei nº 1.267/2019, regulamentada pelo Decreto nº 68/2019, na data 
de 20 de março de 2023. 

 
 

CARLOS DANILO RIBEIRO 
Assessor I 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 35 DE 17 DE MARÇO DE 2023

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 5 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Segunda-Feira, 20 de Março de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  661

Page 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA
PRAÇA JOSÉ PRINCI, 449
45115912000147
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDONIA

Notificação dando a conhecer o recebimento de recursos federais

Para os fins do disposto no artigo 2º da Lei nº 9.452/97, comunicamos que a prefeitura recebeu do 
Governo Federal os recursos a seguir especificados:

Pela Entidade Destinatária
Senhor(a) Responsável

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

10/03/2023

1711.52.0.1.0COTA-PARTE ITR- PRINCIPAL 175,28
1713.50.3.1.0TRANSF. FNS - AF AGENTE DE COMBATES À ENDEMIAS 4.947,60
1711.51.1.1.0COTA-PARTE FPM-COTA MESAL - PRINCIPAL 507.743,84

512.866,72TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

13/03/2023

1713.50.3.1.0TRANSF. FNS - AF AGENTE DE COMBATES À ENDEMIAS 260,40
1713.50.4.1.0TRANSF. FNS - PROG. ASSIST. FARMACÊUTICA BÁSICA - PAFB 1.186,44

FUNDO NACIONAL DE SAUDE 1713.50.1.1.0TRANSF. FNS - PROG. INFORMATIZAÇÃO APS 2.000,00
FUNDO NACIONAL DE SAUDE 1713.50.1.1.0TRANSF. FNS - APS DESEMPENHO 5.694,38
FUNDO NACIONAL DE SAUDE 1713.50.1.1.0TRANSF. FNS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 23.436,00
FUNDO NACIONAL DE SAUDE 1713.50.1.1.0TRANSF. FNS - CAPITAÇÃO PONDERADA 35.435,64

68.012,86TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

16/03/2023

1712.52.2.1.0COTA-PARTE EXC.PROD.PETR.-LEI 9.478/97,ART.49,I/II-PRINCIPAL 3.064,51
3.064,51TOTAL DOS RECURSOS

MACEDONIA ,SP , 17 de março de 2023

Valdemir Pereira Pardim
Tesoureiro

583.944,09TOTAL GERAL DOS RECURSOS

CONTABILIDADE E TESOURARIA
NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS FEDERAIS        

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br

	ICP Brasil 2: 
	Botão 11: 
	ICP Brasil: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

	Botão 12: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

	Voltar ao Índice 2: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

		2023-03-20T17:38:12+0000
	MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL:07050732893




